



teżę znacznie, dolać znowu oliwy i soku cytrynowego; tym sposobem można otrzymać tyle majonezu, ile żądamy, bacząc na odpowiednią jego dobroć.

Robota majonezu wymaga chłodu, dlatego dobrze jest naczyne z robotą trzymać na lodzie.

**Kuropaty duszone.** Świeże kuropaty po oczyszczeniu wymoczyć niedługio gędy się je przyrządza w jesieni, bo są miękkie, w zimie, gdy starsze, mogą być twarde, trzeba je więc moczyć parę godzin, dodając na kilka kuropatów łyżeczkę soku oczyszczanej, od której kruszaja, a nie tracią zupełnie na smaku. Na godzinę przed pieczeniem, po zupełnem osączeniu z wody, co się otrzymuje, położymy kuropaty na sitku, starannie naszpikować cienką słoniną, mało osolić, obrumienić na masle, przekroić na połowki, obrypać mąką, żółci śmietaną, niech się duszą jakie pół godziny. Podając na stół, podać cytrynę dla wyświecenia soku z kuropaty.

**Kuropaty pieczone.** Trzeba je osuszyć, przyrządzić i jak wyżej powiedziano: naszpikować gęsto słoniną, lub owiązać plasterkami tejże; potem piec w piecyku, często polewając masłem. Trzeba je włożyć w bardzo gorący piec, gdyż dłużej, niż 30—40 minut, piec się nie powinny. Gdy się je kładzie na półmisek, przekroić każdą kuropatę wzdłuż piersi trzy razy, w te przecięcinie należyc masła deserowego, wymieszanego z sokiem cytryny, obłożyć grzankami z bułki, oblatić ze skórki na tarce, przelozonymi plasterkami cienkimi słoniny i usmazonym na patelni pod blachą, podłożysz łyżkę masła. Kuropaty podać masłem na kładem się smażyć. Popojno go być sporo, bo i kuropaty i grzanki wymagają tego.

## Biady gospodarskie.

Dyspozycje na tydzień z uwzględnieniem pory roku.

**Piątek 29 listopada.**

Barszcz zabielany z karfiolkami, Pierogi leniwe, Ryż ze śmietaną.

**Sobota 30 listopada.**

Rosół z kłuskami z gryskami, Sztuka mięsa z chrzanem zapiekana w piecu, Marchewka z grzankami, Kompot.

**Niedziela 1 grudnia.**

Zupa kalafiorowa. Zając z sosem śmietanowym z czerną kapustą i karfiolkami, Tort kawowy.

**Poniedziałek 2 grudnia.**

Zupa gryzbowa z płatkami. Zrazy baranie po francusku, Kuchnie ciastka z marmoladą.

**Wtorek 3 grudnia.**

Zupa grochowa. Wędzonka z kapustą, Suflet z jabłek.

**Środa 4 grudnia.**

Zupa kminkowa z łnem ciastem. Pieczeń wołowa z makaronem, Sartalet z jabłek.

**Czwartek 5 grudnia.**

Zupa ziemniaczana. Pieczeń cielęca z sałatką z grzoch, seleru i gędzia. Omlet z konfiturami lub serem parmezanem.

## Praktyczne rady i wskazówki.

**Jak poznać dobroć kółpionego mięsa?**

Wołowina. Świeża i w dobrym gatunku powinna być mocno czerwona, obłana tłuszcem jasno-żółtym, podobnym do świeżego masła i tak też ma być nieustępował pod naciskiem. Tłuszcz miękki, knolor mięsa czerwono-brunatny, sinawy, są niezaprzeczeniemi oznakami złego gatunku mięsa.

Cielęcina. Powinna mieć skórkę białą, tłuszcz bardzo biały i jakby przezroczysty. Cielęcina czerwona, nerki oblane czerwonym tłuszcem — jest już i takiej nigdy nie należy kupować, gdyż jest bez smaku.

Baranina. Mięso baranie powinno być mocno czerwone, nerwy cienkie, tłuszcz biały i delikatny. Złą latwo wznąć po sinawym i ciemnym kolorze, i nie żółtym.

Wierzbowa. Powinna być koloru

jasno-żółtego, obłana i przezroczysta. Tłuszcz białą zupełnie, mięso powinno być równe; białe okrągłe kropki, wielkości łuszy jaglanej, oznaczają tak zwane „węgry” i są bardzo szkodliwe zdrowiu, niektóre mięso zawiera ich więcej, niektóre mniej; najłatwiej je rozpoznać w słoninie lub na skórze, gdzie są wredy, jakby jakieś kropkowanie, czyli skóre chropowata. Słonina powinna być biała, bez żadnych nerwów i mieć zapach świeżości.

Drób. Najpierwszym tu warunkiem jest kruchość, czyli miękkość, którą należy mieć na uwadze, szczególnie gdy para młodego drobiu minie, to jest od 1 grudnia do 1-go czerwca. Młody drób ma zawsze grubę łapy i kolana, ta charakteryzująca oznaka ginie z wiekiem. Stara kura ma łapy cienkie, szyję chuda, a skóre na udach koloru fiołowego. Zasadą dobrej kuchni jest, aby nigdy nie używać starego drobiu, w jakikolwiek go się bowiem sposób użyje, nigdy nie można brać z niego o robić nic z niego. Dobrą indyckę poznaje się po białości skóry i tłuszczu, zła ma długi włos i pióra, a skóre na udach fiołowego odcienia. Gęś dobra lub kaczka poznaje się po grubości skrzydeł i miękkości spodniej części dżoiba, który zagląszy powinien się łatwo łamać, tłustość powinna być biała i zupełnie przezroczysta.

## Z higieny.

lle jadać?

*Niedostateczne odżywianie się kobiet.*

Ile właściwie powinno się jadać? Zapytała też raz jedna z pacjentek słynnego lekarza: „połowe tego co się zwykle jada” odpowiedział tenże.

W każdym razie tkwi w tem orzeczeniu nieco prawdy. O ile koniecznem jest dla zdrowia smacznie i urozmaicone jedzenie, o tyle niezdrowe jego nadużycie. Kto chce do siebie smaczności zachować elastyczne ruchy, ten niechaj zawczasu w młodości już nie jada zbyt dużo.

Jeżeli się nie czuje potrzeby jedzenia lub picia, to lepiej zaniechać tego. Zbytek jedzenia robi szkodliwa odciałym tak fizycznie jako też duchowo — szczególnie kobiety sprowadza do przedwczesnej tyflosi i odciałłości.

W środkowej Europie jadają nadmiernie, na południu zaś umiarkowanie, jest w tem już wpływ klimatu.

Ceny mięsa są tak obecnie wygórowane; jedyną więc pociechą w tem zamartwieniu jest to, że jedzenie dużych ilości mięsa jest szkodliwe dla zdrowia. Artrytyzm, sklerozą i inne choroby objaśniają się po większej części skutkiem nadmiaru spożywania mięsnych potraw.

Za dużo jadać — jest po części tylko przyzwyczajeniem, które datuje się często już od dzieciństwa. Można i należy jadać mniej z pożytkiem dla zdrowia.

Atoli również jak przesadnej ilości jedzenia, wystarczą się należy niedostateczne odżywianie się.

Zwłaszcza kobiety grzeszą tem i lubią oszczędzać na jedzeniu. Niejedna z kobiet zwłaszczą w sferze zarobkującej, woli kupić sobie kapelusze i rekawiczki niż jadać pożywne obiady. Zapycha się byle czem, oszukuje żołidek, traci przez to a petyt i popada w anemie, staje się niewowa etc. Nadmierna oszczędność co do jedzenia jest szkodliwa.

Zwłaszcza kobiety pracujące powinny się dobrze i należycie odżywiać, podobnie jak to czynią mężczyźni. Nie zaskodzą im szklanka piwa przy kolacji. Jest niemiecka maksyma, którą warto zapamiętać: *Sparen an Essen, heisst Nerven vergehen.* Pamiętajcież trzeba przedewszystkiem, aby śniadanie było pożywne i aby je jedzono bez nadmiernego pośpiechu. Wzorem w tej mierze służy Anglik, który do herbaty

zrzuca jedzą mięso i konfitury. A następnie przynajmniej drugi główny posiłek (obiad lub kolacja — co kto woli) powinien być taki, aby można do syta i smacznie się najęść.

## Jak długo mężczyzna jest młodym?

Pewien dziennik hiszpański urządził w tej sprawie” obzeraną ankietę i zebrał całą wiązkę prawd i sprzeczności, które pisma różno kółportują na użytek wszystkich narodowości.

Zabierają w tej sprawie głos i kobiety — i ich głosy są zwykle nastajkie pesymistyczne. Jeżeli się o kobiecie zaczyna myśleć jako filozof, a nie jako poeta — znak to starości.

— Mężczyzna jest młody, gdy czyni wśród kobiet ofiary, stary, gdy sam się staje ich ofiarą.

— Mężczyzna jest młody, gdy umie wywołać zazdrość.

Oto aforyzm — pelen cynizmem: — Mężczyzna jest młody, dopóki... nie myśli o małżeństwie.

Słynny zdobywca serc kobiecych, książę Richelieu, powiedział w danej materji prawdę następującą, warta przy tej okazji przypomnienia:

Poznałem, iż się starzeję po tem, że kobiety moje, zamiast oświadczania poczęły brać za komplety. Dawniej było odwrotnie: moje komplementy brały za deklarację miłosne.

## Ludzie się nie chcą żenić.

Statystyka wykazuje, że w Austrii z roku na rok się zmniejsza liczba małżeństw.

Poszukując przyczyn tego smutnego — smutnego nie tylko dla pań: — zdarzenia przychodzi się do wniosku, że zmniejszenie liczby małżeństw pozostaje w ścisłym związku z wstrząsającą drożyzną. Im droższa większa, tem liczba małżeństw zmniejsza.

Ubolewać wypada nad tym objawem z pobudek moralnych i państwowych. Moralność niewątpliwie cierpi, jeżeli w społeczeństwie znajduje się zbyt wiele jednostek, holdujących z konieczności materialnej celibatu. Tak samo i państwu grozi poważne niebezpieczeństwo, gdy się zmniejsza liczba dzieci i ognisk rodzinnych. Ale niepodobna się dziwić — że młodzi mężczyźni zaczynają się obawiać odpowiedzialności materialnej, związanej z małżeństwem. Rząd nakłada coraz to świeższe podatki, bezpodstępnie i pośrednie. Za sprawą tych ostatnich zwłaszczą skaczą w górę ceny środków spożywczych z miesiąca na miesiąc. Raz drożeje mleko, potem mięso, potem jarzyny, potem nabiał, potem znowu wędliny. Spożywca musi płacić albo musi mieć jeść. Trzeciemu ewentualnie, to jest okazji do zdobycia większych zarobków niema w Austrii. Ani rząd ani parlament nie przeprowadzają reform, które umożliwiałaby sposobność do nowych zarobków.

Zreszcza i rząd i parlament tolerują istnienie takich rozmaitych duszcielek ekonomicznych, jak kartele fabrykantów, poczynając od ostatniego kartelu żelaznego. Owe kartele co kilka miesięcy podwyższają ceny rozmaitych towarów. Schodzą się kapelusze, garbarze, szewcy, mydlarze, szrotczarce, fabrykanci mebli giętych i stolarze, schodzą się wszyscy możliwi wytwórcy na krótkie narady i dekrety: „Od dzisiaj za miesiąc nasz towar będzie kosztował o 10% drożej”.

A ty, biedny konsumencie, rób, co chcesz, narzekaj, protestuj, płacz. Nie ci pomoże. Musisz albo płacić, albo chodzić boszo, bez kapelusza, z niewymiętymi zębami, możesz siedzieć na ziemi, używać palców jako widelca. W tych warunkach żenić się istotnie trudno!